
OSOBNOSTI PARDUBIC ANEB KDO BYL KDO
Historie Pardubic, to je řada malých i velkých příběhů. Jeden 
takový příběh tvoří osudy lidí, kteří tady žili nebo žijí. Jak se 
otiskly do dějin města životy arcibiskupa Arnošta z Pardubic 
nebo pánů z Pernštejna? Jak je ovlivnil stavitel a projektant 
Jan Perner, letec Jan Kašpar a jiní? Přijďte to zjistit. 
Vhodné v různých modifikacích pro žáky 4. – 9. tříd ZŠ a SŠ.

Vzdělávací oblasti: Člověk a jeho svět, Lidé a čas, Člověk 
a společnost, Výchova k občanství.
Délka programu 60 min.

CESTA DO PRAVĚKU
Už jste byli v archeologické expozici? Vydáme se spolu na 
dobrodružnou cestu od  lovců a sběračů přes dobu bronzovou 
po vládu Přemyslovců. Vyzkoušíte si oblečení našich předků, 
obtěžkáte avarskou šavli a společně zjistíme, v čem se nám 
tehdejší lidé podobali a v čem byli jiní. 
Vhodné v různých modifikacích pro žáky 4. – 9. tříd ZŠ a SŠ.
Vzdělávací oblasti: Člověk a jeho svět, Lidé a čas
Člověk a společnost, Počátky lidské společnosti.
Délka programu 60 min.

VÝUKOVÉ PROGRAMY NA ZÁMKU 
DEJ SI POZOR NA ZUBRA
Víte, jak se pozná velký příběh? I když ho někdo dovypráví, 
tak příběh stále žije. Legenda O zubrovi taková je. Během 
programu zažijete vyprávění o velké odvaze Vojtěcha. Zjis-
títe, jak se to stalo, že zubr je erbovním znakem Pernštejnů. 
Vhodné v různých modifikacích pro 1. stupeň ZŠ.
Vzdělávací oblasti: Jazyk a jazyková komunikace, Slohová 
výchova, Člověk a jeho svět, Lidé a čas.
Délka programu 90 min.

DETEKTIV TLAPKA HLEDÁ VÝZNAČNÉ BUDOVY 
V PARDUBICÍCH
Žáci se stanou pomocníky detektiva Tlapky, aby mu pomohli 
prostřednictvím stop zanechaných na starých fotografiích bu-
dov najít ohrožený artefakt. Žáci získají nové poznatky o ná-
zvech, využití a umístění některých známých budov Pardubic. 
Budou je hledat na fotografiích v expozici a pak na mapě 
města. Tak si zlepší svou dovednost orientace na mapě a ve 
městě. 
Vhodné v různých modifikacích pro 1. stupeň ZŠ.
Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět, Místo, kde žijeme, 
Lidé a čas. Délka programu 60 min.

O PARDUBICÍCH TROCHU JINAK
Vezmeme vás do doby od vzniku města Pardubic na počátek 
20. století. Provedou vás Jan Kašpar spolu s tehdejší novi-
nářkou. Na základě jejich rozhovoru vytvoříte reportáž nejen 
o životě slavného aviatika, ale i o historii Pardubic. 
Vhodné v různých modifikacích pro 2. stupeň ZŠ a SŠ.
Vzdělávací oblast: Člověk a společnost, (vzdělávací obor 
Dějepis). Délka programu 90 min.

SUPERHRDINOVÉ aneb legendy a pověsti v Pardubicích
Víte, že superhrdinové existovali odjakživa? Ti současní si 
o svých předchůdcích dodnes rádi povídají příběhy. Třeba 
Aquaman má nejraději příběh o Jonášovi a velrybě. Vezme-
me vás na procházku městem a představíme další legendy 
a pověsti. 
Vhodné v různých modifikacích pro žáky 3. – 6. tříd ZŠ.

Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace, Slohová 
výchova. Délka programu 60 min.

BRANNÝ DEN
…a pak za vámi zaklapnou těžké kovové dveře krytu civil-
ní obrany. Přenesete se do roku 1962, kdy světem cloumala 
karibská krize. Zkusíte si být pionýrem a zažijete brannou 
výchovu. Poznáte strach, který možná i v tehdejším Česko-
slovensku zažívali lidé. A hlavně toho spoustu zjistíte o mi-
nulém režimu.  
Vhodné v různých modifikacích pro 2. stupeň ZŠ a SŠ.
Vzdělávací oblast: Člověk a společnost, Člověk v dějinách / 
Rozdělený a integrující se svět.
Délka programu 90 min.

LIDÉ PROTI HEYDRICHOVI
pouze v týdnu 15. 6. – 19. 6. 2020
V našem programu žákům připomeneme události z jara a po-
čátku léta 1942, kdy se Pardubice staly významným centrem 
československého protinacistického odboje. Někteří obyvatelé 
města a jeho okolí tehdy podporovali parašutisty ze skupiny 
Silver A a z na ni navazujících výsadků, za což posléze tvrdě 
zaplatili. Účastníci programu se ocitnou přímo mezi předměty, 
které byly účastny těchto událostí. Na čas se stanou parašutisty 
nebo jejich podporovateli. Na závěr zjistí, kolik z nich přežilo 
a budou řešit otázku, co by udělali oni, kdyby je za protektorá-
tu někdo požádal, aby pomohli parašutistovi.
Vhodné pro 2. stupeň ZŠ a SŠ. 
Vzdělávací oblast: Člověk a společnost.
Délka programu cca 60 min., cena 40 Kč / žák. 

VÝUKOVÉ PROGRAMY VE ŠKOLÁCH
Zde najdete programy, kdy přijedeme k vám do školy. 

STARÁ ŘEMESLA
Kdo umí, umí. Znát dobře svoje řemeslo v sobě nese velkou 
moudrost. Vezmeme děti do doby, kdy se víc než hlavou pra-
covalo rukama. Ukážeme materiál, nástroje a pracovní postu-
py různých řemeslníků. Od hrnčíře přes podkováře po ševce. 
Budete si moci vyzkoušet základy předení pomocí vřetene, 
tkaní na hřebenovém stávku, provaznictví, hrnčířství a jiné.
Vhodné v různých modifikacích pro žáky 3. – 5. tříd ZŠ. 
Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět, Lidé kolem nás, Člo-
věk a svět práce. Délka programu 60 min.

30 LET OD SAMETU



VÝUKOVÉ PROGRAMY 

V EXPOZICÍCH A VE ŠKOLÁCH

NA 2. POLOLETÍ 

ŠKOLNÍHO ROKU 

2019–2020

VÝCHODOČESKÉ MUZEUM 
V PARDUBICÍCH

Výukový program je možno si objednat na pondělí až pátek 
od 8.00 do 15.00 hodin. 
Objednávky pro max. 30 žáků zasílejte (nejméně týden předem) 
na e-mail prochazkova@vcm.cz. Uveďte: školu, třídu, počet 
žáků ve třídě a kontakt na vás.

Objednávku lze telefonicky zrušit nejpozději jeden den předem
tel.: 773 819 210, 466 799 275.

Vstupné za program v muzeu včetně vstupu do expozice kaž-
dý žák 20 Kč, pedagogický doprovod (2 osoby) zdarma.
Cena programu ve školách: 500 Kč + doprava lektora tam 
i zpět (do 10 km doprava zdarma; od 11 km – 9 Kč/km).
Cena programů: Nemohla jsem studovat, protože jsem Zají-
cová – 1 000 Kč / třída; Lidé proti Heydrichovi – 40 Kč / žák

Více informací: www.vcm.cz/pro-skoly 

POKLADY UKRYTÉ V ZEMI 
Přednáška o životě a práci archeologa
Archeolog zkoumá to, jak lidé žili v minulosti. K tomu mu 
v terénu pomáhá detektor kovu, ale také lopata nebo jemný 
štěteček. A nejen to. V hlubinách země se ukrývají věci, které 
přinášejí informace. Je to pro vás těžko představitelné? Celý 
proces třídě ukážeme. Žáci se budou podílet na fascinujícím 
vzniku příběhu našich dějin.  
Vhodné v různých modifikacích pro žáky 3. – 5. tříd 
a 2. stupeň ZŠ, SŠ. 
Vzdělávací oblasti: Člověk a jeho svět, Lidé a čas, Člověk 
a společnost, (vzdělávací obor Dějepis).
Délka programu 45 min.

NA PRAHU STŘEDOVĚKU – východní Čechy od pří-
chodu Slovanů po přemyslovský stát
Muzejní archeologové stále přicházejí s novými poznatky. 
A my se s vámi o ně chceme podělit! Víme daleko víc o tom, 

PROMĚNY PARDUBIC
Všechno se mění. I Pardubice. Pamatujete si, jak vypadaly 
Tyršovy sady nebo Třída míru před pěti lety? A umíte si před-
stavit, co všechno se změnilo ve městě za posledních 100 let? 
Děti se stanou nejen urbanisty z počátku 20. století, ale budou 
se zabývat i změnami jednotlivých míst v našem městě. Inter-
aktivní mapa s fotografiemi z minulosti i současnosti pomůže 
s orientací na mapě a podpoří zájem žáků o rozvoj města. 
Vhodné v různých modifikacích pro žáky 4.– 9. tříd ZŠ a SŠ.
Vzdělávací oblasti: Člověk a jeho svět, Místo, kde žijeme, 
Lidé a čas, Člověk a společnost.
Délka programu 45 min.

jak vypadal všední život, společnost nebo obřady starých Slo-
vanů. Udělejte si s námi výlet do 6. až 12. století. Stojí to za to.
Vhodné v různých modifikacích pro 2. stupeň ZŠ a SŠ.
Vzdělávací oblast: Člověk a společnost, Kořeny evropské 
kultury. Délka programu 60 min.

OD VÝMĚNNÉHO OBCHODU K PLATEBNÍ KARTĚ
Taky si někdy říkáte, že by byl svět jednodušší, kdyby nebyly 
peníze? Pojďte si zkusit směnný obchod a platit středověký-
mi hřivnami. Povíme vám, jak vznikly mince a bankovky, 
kde se vzaly měny. A jak je to vlastně s tou finanční odpověd-
ností? Pojďte s námi hledat odpovědi. 
Vhodné v různých modifikacích pro 2. stupeň ZŠ a SŠ. 
Vzdělávací oblast: Člověk a společnost, Výchova k občanství 
– Člověk ve společnosti. Délka programu 2 x 45 min.

NEMOHLA JSEM STUDOVAT,
PROTOŽE JSEM ZAJÍCOVÁ
V roce 1968 přijely do Československa tanky Varšavské 
smlouvy. Po půl roce byla společnost nucena se s okupací 
smířit. Na to svým činem reagoval Jan Palach a později Jan 
Zajíc. Jak celou událost prožívala Zajícova sestra? Co na to 
komunistický režim? Prostřednictvím rolové hry a dobo-
vých audiovizuálních záznamů žáci zažijí atmosféru oku-
pace a jejích následků.
Vhodné v různých modifikacích pro 2. stupeň ZŠ a SŠ. 
Vzdělávací oblast: Člověk a společnost, Výchova k občanství 
– Člověk ve společnosti. Délka programu 3 hodiny.

30 LET OD SAMETU


